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Abstrakt

Práce se zabývá inteligencí, jako sociálně-kulturním konceptem se svou vlastní

historií a vývojem. Dekonstruuje tak naturalizované představy o biologické „podstatě“

inteligence, která do dnešních dnů nebyla prokázána. Jsou zde představeny některé mody

vědeckého a filosofického uvažování, které se podílely jak na „vynálezu“ inteligence, tak

na procesu jeho formování. Analýza primárních materiálů umožňuje zmapovat reflexi

těchto dominantních vědeckých přístupů k inteligenci v českých odborných diskurzech.

Práce zároveň reflektuje významnou roli klasifikace inteligence v hodnocení mentální

normy a jinakosti, na základě čehož analyzuje vnímání ne/způsobilosti ve vymezeném

historickém období, včetně diskurzivní analýzy reprezentace „postižení“.

Klíčová slova

Inteligence, ne/způsobilost, kraniometrie, eugenika, pedagogika, medicína, biomoc.

Abstract

The thesis deals with intelligence, as a socio-cultural concept that has its own

history and development. It thus deconstructs the naturalized notions of a biological

“essence” of intelligence, which has not been proved to this day. The scientific and

philosophical modes of thinking, that participated in both “inventing” intelligence and its

forming, are introduced. The analysis of the primary sources enables to compass the

reflection of these dominant scientific approaches towards intelligence in the Czech

expert discourses. The thesis also reflects on the important role intelligence has in the

assessment of mental norm and disability, and it thus analyses the perception of disability

during the defined historical period, including the discourse analysis of the different

representations of disability.

Key words

Intelligence, disability, craniometry, eugenics, pedagogy, medicine, biopower.
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1. Úvod

Až kam sahá hranice slabomyslnosti? Až tam, kde začíná hranice normálního života.

Avšak, kde jsou mezníky duševní zdatnosti a plnoplatnosti? Jsou tak hmatny, aby se daly

pevně vztýčit? Nepodléhají vlohy a majetky duševní u každého člověka, každou hodinou,

někdy takřka chvílí, nějakým a často závažným přeměnám? Není člověk zcela jinak

normálním za svého dětství, jinak za dospělosti a zase jinak ve stáří? Nemusí se jeho

organism a celá jeho bytost stále a stále přizpůsobovat všelikým vlivům na něho

účinkujícím?

Normálním zůstává, kdo se přizpůsobuje, beze škody sice, stále však, přiměřeně

podnětům. Hranice normality vlastně jsou tedy u každého jiné dnes nežli byly včera,

jejich pojem nedá se pevně zatknout nějakými hřeby na určitelný rozsah, nýbrž je

vždycky cosi podmínečného, co se dá posoudit jen po užití mnoha a přemnoha měřítek.

(Kuffner, 1909: 34).

Uvedený úryvek je součástí přednášky s názvem „Hranice slabomyslnosti“, která

byla pronesena českým psychiatrem, neurologem, a primářem Zemského ústavu pro

slabomyslné, Karlem Kuffnerem (1858-1940), na prvním „českém sjezdu pro péči o

slabomyslné a školství pomocné“, konaném roku 1909 v Praze (Vojtko, 2010: 34).

Přednáška je to unikátní – zavádí totiž do českého medicínského diskursu „moderní“

terminologii mentální nezpůsobilosti1, trojici idiot – imbecil – debil. Tyto výrazy, které

dříve sloužily pro klasifikaci mentální nezpůsobilosti, jsou dodnes užívány v evropském

i americkém kulturním prostředí (v různých jazykových mutacích) jako nadávky.

Odbornou klasifikaci mezitím nahradilo „stupňování“ tzv. mentální retardace2 – výrazu,

který od doby svého ustanovení3 rovněž získal negativní konotace, a je dnes často

nahrazován „korektnějšími“ přívlastky „mentálně postižený/á“, nebo ještě lépe „člověk

s mentálním postižením“ (Kolářová, 2012: 41-61). Ani snahy o sebekorektnější

pojmenování nezakryjí fakt, že individuální sociální reality osob takto pojmenovávaných

jsou eliminovány do homogenizující kategorie „postižení“ (tamtéž). Na problémy

1 Ne/způsobilost je kategorie odkazující ke specifické biomedicinské kulturní praxi, která patologizuje

tělesnou jinakost jako nenormativní tělesnost. Reflektuje hodnocení ne/normality na základě schopnosti

dostát společenským předpokladům „‘normální‘ sociální ‚funkčnosti‘“ (Kolářová, 2012: 51-55).
2 Lehká – střední – těžká – hluboká (pozn. AČ).
3 Od r. 1968 (viz kapitola „Hranice slabomyslnosti“; pozn. AČ).

6

spojené s odbornou terminologií „typů“ mentální nezpůsobilosti upozorňuje Margaret

Price, která tvrdí, že některá taková pojmenování „explicitně vyloučila [jejich] status

jakožto lidí (persons)4“ (2013: 298). Vytváření nadávek z medicínských kategorií

mentální nezpůsobilosti, včetně vymýšlení kategorií nových, dále svědčí o

nerovnoměrném vztahu mezi „nepostiženými“ a „postiženými5“. Kategorie

ne/způsobilosti jsou utvářeny bez účasti „postižených“ a bez zohlednění jejich

individuálních zkušeností. To, spolu s ustavením „postižení“ jakožto protipólu

„zdravého, normálního“ těla, vytváří hierarchický vztah nadvlády (způsobilost) a

podřízení (nezpůsobilost) (Kolářová, 2012: 11-23).

V následujícím textu se pokusím přispět, alespoň malou troškou, k osvětlení

problematiky historického utváření normy v hodnocení mentální ne/způsobilosti.

Vzhledem k tomu, že to je v současné době odvozováno od individuálního umístění na

škále inteligence, zaměřím se ve své analýze nejen na historii a vývoj jejího měření, ale

také na širší sociálně-kulturní rámec a některé výrazné koncepty, které umožnily

inteligenci „přivést na svět“ a etablovat ji jako součást odborných diskursů. Práce se tak

podílí na dekonstrukci jedné ze „zažitých“ naturalizovaných představ, totiž že inteligence

je lokalizovatelná entita uvnitř mozku, která se dá přesně (tj. „objektivně“) změřit.

Výsledky inteligenčních testů přitom vždy poukazují „pouze“ na schopnost dostát

normativním očekáváním a kognitivním rámcům charakteristickým pro danou kulturu

(přičemž ideálem je být „průměrný/á“)6. O limitech testové metody „objektivně“ posoudit

inteligenční schopnosti všech lidí rovnocenně, vypovídá i současná kritika kulturní

zatíženosti testů (culturally-biased tests). Skupina autorek a autorů vytvořila analýzu

výsledků inteligenčního testu SON-R, na základě výsledků dětí ze sociálně vyloučené

romské komunity (Pekárková et al., 2011). Kromě samotného testování výzkum sestával

také z individuálních rozhovorů s dětmi, při kterých vysvětlovaly výběr konkrétní

odpovědi. To umožnilo autorům/kám rozpoznat fakt, že horší výsledky v testech nejsou

4 Tento a všechny následující překlady z anglicky psaných originálů jsou AČ.
5 Termín „postižení“ používám v „přeznačeném“ významu, tj. z postižení jako „vtěleného“ hendikepu, na

„postižení“ jako sociální znevýhodnění. V této souvislosti volím dále výraz „nepostižení“ – jednak kvůli

narušení normativní terminologie, jednak kvůli poukázání na proměnlivost kategorie ne/způsobilosti. Tyto

výrazy taktéž vychází z návrhu Kateřiny Kolářové, uvedeným v antologii Jinakost – postižení – kritika

(2012: 11-63).
6 O tom více v kapitole „Norma a normativita“.
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nutně známkou nižší inteligence, ale jsou důsledkem jinak utvářených významových

„map“ a kognitivních vzorců, než na jaké je zbytek nevyloučené společnosti zvyklý. Proti

argumentu „univerzálnosti“ zjišťovaných schopností, tj. schopnosti logického

„usuzování“, se autoři/ky vymezují zdůvodněním, že „odlišné životní podmínky mohou

způsobit, že tyto obecné procesy myšlení jsou jinak formovány, resp. že mohou nabývat

odlišných a přesto efektivních způsobů uplatnění, než jak si to představuje evropská

scholarizovaná společnost“ (tamtéž: 63).

Kromě „zpředmětnění“ inteligence tak narážíme také na domnělou

„univerzálnost“ tzv. západního způsobu myšlení a hodnotového směřování. Nahlédnutí

do historického kontextu „vzniku“ a vývoje inteligence, jakožto ustanoveného ukazatele

„normy“, tak bude také „sondou“ do mocenského uspořádání společnosti, v níž v pozici

ovládajícího jsou ty sociální skupiny, které se na tvorbě těchto „hodnot“ mohou podílet.


[…]


snaha zachytit „počátek“ pronikání konceptu inteligence do českého odborného prostředí.

Takový přístup umožňuje lépe nahlédnout inteligenci jako socio-kulturní fenomén – díky

poukazu na to, kdy přibližně se začal etablovat v zahraničí, a kdy se „dostal“ do českých

intelektuálních kruhů (namísto studia přístupů v době, kdy tady tento koncept již „byl“).

V tom tkví zásadní rozdíl oproti většině ostatních prací, zabývajících se inteligencí, které

ji vnímají jako ahistorickou entitu, a pracují s již zavedenými přístupy k ní. Z analýzy

vyplývá, že přispěvovatelé do časopisů, které chápu jako reprezentanty výše zmíněných

oborů, ani v jednom případě nepřistoupili na teorii (prosazovanou zvláště britským

psychologem Charlesem Spearmanem) „generálního faktoru“, tj. teorii o inteligenci

jakožto jedné měřitelné biologické veličiny – teorii, která stála za eugenickými debatami

v zahraničí, jelikož předpokládala vrozenou „degeneraci“, zvl. ne-bílých a nemajetných

skupin obyvatel. Namísto toho se mezi autory nacházel konsensus v chápání inteligence

jako souboru jistých „znaků“ anebo „předpokladů“, jejichž dědičnost nikdo z nich

nepotvrdil (ani nevyvrátil). Obecně lze říci, že v otázce nature vs. nurture zůstali autoři

nestranní – často argumentovali tím, že současný stav vědy neumožňuje na tuto otázku

odpovědět. S ohledem na tematické zaměření časopisů, se dá říct, že téma inteligence

63

bylo, až na pár výjimek, problematizováno z pedagogického hlediska – to jasně ukazuje

na odkaz Alfreda Bineta, jehož testy inteligence, zkonstruované na počátku 20. století,

byly myšleny výhradně jako pedagogické pomůcky (pro žáky především nižších tříd

základní školy). Takto byly přijaty i českými pedagogy, kteří varovali před vytvářením

„diagnostických“ závěrů na základě metody testování – namísto toho vyzdvihovali

pedagogickou expertizu a důraz na individualitu každého dítěte.

Navazování na východiska Bineta mělo za následek také fakt, že se tyto odborné

debaty zaměřují výhradně na měření inteligence u dětí, a nevztahují jej na posuzování

ne/způsobilosti u dospělých. Zřejmě právě proto se v raných českých debatách o

inteligenci prakticky neobjevují „kontroverzní“ témata srovnávání inteligence podle

genderu, rasy, nebo třídy. Je zde vidět posun od reflexe kraniometrie, ve které byl ve

většině případů přejímán androcentrický a rasistický dobový vědecký diskurz. Možným

vysvětlením tohoto posunu je, že na rozdíl od interpretací na základě kraniometrických

měření, které spoléhaly na vykonstruované závěry (např. na základě odkazování

k hodnotám naměřených na lebkách „význačných“ mužů), vyhodnocení dat na základě

inteligenčních testů žádné rozdíly mezi skupinami fakticky nepotvrzovala. Dalším

vysvětlením je fakt, že nedošlo k vytvoření „české“ standardizované metody – s ohledem

na debaty probíhající mezi pedagogy to ani nebylo možné; neshodovali se ani na tom, co

přesně by se mělo měřit, natož jakým způsobem. Pro bližší vysvětlení toho, jak se

kategorie genderu, rasy, a třídy tematizovaly v debatách o inteligenci, by bylo potřeba

analýzy dalších zdrojů, zvláště s ohledem na pohled tehdejší antropologie a ženského,

příp. dělnického hnutí. Co lze ale v souvislosti s těmito kategoriemi říct téměř s jistotou,

je, že zhruba od poloviny 19. století až do první poloviny 20. století, se jiné kategorie,

než „bílých“ mužů vyšších/středních tříd (až na výjimky), na utváření poznání a významů

v rámci debat o inteligenci uvnitř různých oborů, nepodílely.

Stupnice inteligence se stala kritériem pro určení mentální ne/způsobilosti až

v roce 1968, a sledování speciálně-pedagogické linie v rámci časopisu Úchylná mládež

ukázalo, že v rámci debat tohoto oboru se téma inteligence vyskytovalo pouze výjimečně.

Analýza však umožnila nahlédnout vnímání mentální ne/způsobilosti před kategorizací

„mentální retardace“ (navazující na výši IQ). Přednáška Karla Kuffnera k uvedení

kategorizace idiot – imbecill – debil v roce 1909 naznačuje, že norma a mentální jinakost

nebyly vnímány jako „absolutní“ hodnoty. Kuffnerova východiska se přibližují spíše

postmodernímu uvažování – ideu normy sice „nerozpouští“, přece je ale jeho představa
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o fluidnosti normy překvapivá, s ohledem na pozitivistický charakter vědeckého poznání

na počátku 20. století, odkazující k „objektivním“ faktům.

„Postižení“ je v dobovém speciálně-pedagogickém diskursu chápáno jako

„nedostatek“ – odkazují k tomu nejen „tragické“ narativy přispěvovatelů o „nešťastném

životním osudu“ lidí s postižením, ale také odborná terminologie, využívající přívlastky

„vadný“ a/nebo „defektní“. Přesto je z analýzy patrné, že dochází k postupné „korekci“

vžitých označení pro tělesnou a mentální jinakost – tak, aby byly pro jejich nositelky a

nositele méně stigmatizující. Analýza tak umožnila „nahlédnutí“ do tzv.

prvorepublikových diskurzů o „postižení“, které může další badatelky a badatele

inspirovat k hlubším zkoumáním, týkajících se například vývoje institucionální péče o

lidi s postižením, komparaci přístupů k intelektuální ne/způsobilosti před a po zavedení

škály IQ jako hodnotícího kritéria, nebo reprezentace „postižení“ v jiných než odborných

zdrojích.
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