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Posudek na diplomovou práci Anežky Čechové

„Vynález“ inteligence a jeho reflexe v českém pedagogickém a speciálně pedagogickém

diskurzu, na základě vybraných odborných časopisů od r. 1888 do r. 1944
(Posudek vedoucí práce)

Práce Anežky Čechové je ojedinělá nejen v kontextu diplomových prací na katedře Genderových
studií. Ač se v zahraničním kontextu historický výzkum pojmům inteligence i díky obrovskému kri-
tickému zájmu o různé formy a podoby eugenické biopolitiky, či historické formy rasismu, sexismu
a ableismu, již delší dobu relativně intenzivně věnuje, ve vztahu ke kontextu českých zemí a
české/československé historie nebylo—s překvapením—doposud vybrané téma řešeno! To je u di-
plomových prací výjimečné a stojí za ocenění. I sestavení primárního archivu a vybraná analytická
perspektiva taktéž vypovídají o autorčině analytických schopnostech. Motivace k této práci i otázky,
které práce sleduje jsou přiznaně spojeny se současnou debatou o předsudečnosti a kulturní zatíže-
nosti IQ testů a dalších forem měření a kvantifikace inteligence. Jako příklad, který recentně odhalil
problematičnost podobných přístupů a to, jak se vážou na kategorie sociální hierarchizace jako gen-
der, třída, rasa apod., autorka odkazuje na výzkum s romskými dětmi (str. 6-7). Pokud tedy autorka
navazuje na feministické epistemologie a jejich kritiku dehumanizačního étosu diskurzů zjinačování
a konstrukcí kategorií ab/normalit, za jeden překvapivý moment, který práce nabízí je relativně skep-
tická a odmítavá reakce zkoumaných českých expertní komunit na ze zahraničí přicházející teorie
inteligence a možností její kvantifikace. Tento poznatek narušuje představu o silně normativním
19.století a současných procesech liberalizace a rostoucího příklonu k diverzitě schopností a způso-
bilostí.

Autorka pracovala s historickými metodami, historickou analýzou diskurzu inteligence, resp. kate-
gorií, které pojmu „inteligence“ tak, jak ji dnes rozumíme. Jinými slovy, práce se snaží rekonstruovat
to, co Michel Foucault nazývá genealogií pojmů a to sice na příkladu textů ze tří expertních časopisů,
které se věnují nově vznikajícím či se ustavujícím polím speciální pedagogiky; vědy, která si později
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bude říkat defektologie; a medicínskému diskurzu. Takovéto rozkročení se nejdříve jevilo jako nut-
nost, neboť textů, které by se věnovaly diskuzím intelektuální či mentální ab/normalitě a ne/způso-
bilosti, potažmo inteligenci, nebylo ve zkoumaném období velké množství. Zpětně se mi však tato
volba, a ráda bych zde předeslala, že je to autorčina samostatná volba, jeví jako velmi přínosná.
Ačkoliv se později všechny tyto expertní diskurzy vyprofilovaly skrze odlišné agendy, racionality a
politiky, zde je možné vidět jejich propojení, které přetrvává až do současnosti, není ale tak jedno-
značně patrné.
V této úvodní kapitole autorka představuje výzkumné otázky, přesto by bývalo této úvodní metodo-
logické kapitole prospělo zakončení, které by tyto otázky ještě jednou shrnulo.

Kapitoly 4 a 5 jsou věnovány pečlivé historické kontextualizaci, autorka zde relativně zevrubně
představuje dominantní racionality, které formulují vize ab/normality a jejího biopolitického ma-
nagementu, které předcházely (a zároveň zásadně ovlivňovaly) „vynález inteligence“, tj. teorie de-
generace, kraniometrie, eugeniky. Autorka následně představuje i to, jak se tyto diskurzy a expertní
praxe promítly do českého kontextu. Obě kapitoly nejsou ale pouhým popisem, jsou zpracovány tak,
aby se mohly stát organickou částí diplomové práce, která čtenáře/řky připraví na následnou analýzu
českých pramenů.

Kapitoly 6 a 7 se již věnují rozboru textů českých expertů. Zde bych ráda vyzdvihla autorčinu diskuzi
pedagogických diskurzů a specificky představení debat, zda je intelektuální nadání „získané“ či
„vrozené“. Během práce jsme diskutovaly, jak si analyticky poradit s tím, že texty jsou zdánlivě
nezatíženy genderovými a dalšími představami o nadání a „vzdělavatelnosti“. Pro obhajobu bych
autorku prosila o její intepretaci. Dále, v diskuzi je velmi patrný důraz na roli učitele a jeho profesi-
onální zručnost při rozvíjení inteligence/nadání žáků a žákyň, jak tomuto autorka rozumí?

Jako vedoucí práce bych na závěr chtěla vyzdvihnout u diplomových prací neobvyklou samostatnost
a schopnost osvojit si historické metody práce (autorka se dříve historickým materiálem nezaobí-
rala), schopnost inovativně a účelně postupovat při skládání korpusu primárních zdrojů i je „přečíst“
komplexně a kontextuálně. Při postupném přepracovávání práce jsem viděla, jak se autorka učí s his-
torickým materiálem zacházet, učit se pravidla „kritiky pramene“, to není bez delší průpravy studiem
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lehká práce a ráda bych ji ocenila. Stejně jako to, že autorka diplomovou práci dokončovala „na-
vzdory“ několika vážným úrazům, které ji potkaly na podzim loňského roku a následně během pan-
demie. Práce je psaná velmi formulačně vyspělým, kreativním a zároveň velmi čtivým jazykem, bez
gramatických a stylistických chyb.

Práce splňuje i všechna formální kritéria. Doporučuji k obhajobě s výchozím hodnocením výborně.

Kateřina Kolářová,

21.9. 2020, Praha